
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 895/2022  

Τροποποίηση της Ενιαίας Άδειας Παραγωγής της ΔΕΗ Α.Ε. που 

χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. Δ5/Β/Φ1/οικ. 1085/24.01.2002 

απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β’ 92/31.01.2002), όπως 

ισχύει. 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, την 8η Δεκεμβρίου που συνεχίστηκε την 9η 

Δεκεμβρίου 2022 και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της Υ.Α. Δ5-ΗΛ/Β/Φ1/οικ.17951/6.12.2000 «Κανονισμός Αδειών Παραγωγής και 

Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας» (ΦΕΚ Β΄1498/08.12.2000). 

2. Την Οδηγία 2010/75/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 

2010 «περί βιομηχανικών εκπομπών (ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 

Α΄179/22.08.2011), όπως ισχύει και ιδίως τα άρθρα 13 και 132. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4796/2021 «Απλούστευση του πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων 

αρμοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υποδομών και Μεταφορών, ρυθμίσεις για τη μεταφορά στον 

Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των αρμοδιοτήτων για τα εμπορικά σήματα, άλλες διατάξεις 

για την ενίσχυση της ανάπτυξης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις.» (ΦΕΚ Α΄63/17.04.2021), όπως 

ισχύει και ιδίως το άρθρο 82. 

5. Την υπ’ αριθ. 4/24.12.2019 απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής 

«Κύρωση του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (ΦΕΚ Β’ 4893/31.12.2019). 

6. Την υπ’ αριθ. Δ5/Β/Φ1/οικ. 1085/24.01.2002 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β’ 

92/31.01.2002) «Όροι και περιορισμοί ενιαίας άδειας παραγωγής που χορηγείται στη Δημόσια 

Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε.», (εφεξής και η «Ενιαία Άδεια Παραγωγής») όπως ισχύει 

τροποποιηθείσα, μεταξύ άλλων και με τις υπ’ αριθ. 184/2015 (ΦΕΚ Β΄ 1054/05.06.2015), 186/2017 

Πειραιώς 132, 

118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 

 

mailto:info@rae.gr
file:///C:/Users/petalas/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/www.rae.gr
ΑΔΑ: 6Α77ΙΔΞ-Μ9Ζ



2 / 4 

 

(ΦΕΚ Β΄ 1092/30.03.2017), 1093/2017 (ΦΕΚ Β΄ 13/10.01.2018) και 961/2020 (ΦΕΚ Β΄ 

3467/20.08.2020) Αποφάσεις της ΡΑΕ.  

7. Την υπ’ αριθ. 36060/1155/Ε.103 Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 

Β’ 1450/14.06.2013) «Καθορισμός πλαισίου κανόνων, μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη 

πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης του περιβάλλοντος από βιομηχανικές δραστηριότητες, σε 

συμμόρφωση προς τις διατάξεις της οδηγίας 2010/75/ΕΕ «περί βιομηχανικών εκπομπών 

(ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2010», όπως ισχύει, τροποποιηθείσα μεταξύ άλλων και με την υπ’ 

αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/56257/7231 (ΦΕΚ Β´ 2646/01.07.2019) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και Ανάπτυξης – Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 36060/1155/Ε.103/13-

06-2013 απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής “Καθορισμός πλαισίου κανόνων, 

μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης του 

περιβάλλοντος από βιομηχανικές δραστηριότητες, σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της οδηγίας 

2010/75/ΕΕ «περί βιομηχανικών εκπομπών (ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)» του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2010 (Β’ 1450)”», όπως ισχύει. 

8. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-338528/14.10.2022 ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΔΕΗ ΑΕ 

(ΔΕΗ/ΓρΔ/1402/14.10.2022) με θέμα «Αίτημα παράτασης Ενιαίας Αδείας Παραγωγής της ΔΕΗ σε 

ότι αφορά τη λειτουργία ΥΗΣ Ν. Πλαστήρα». 

9. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-339498/27.10.2022 ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΔΕΗ Α.Ε. 

(ΔΕΗ/ΔΕΘΥΠ/4728/171279) με το οποίο υποβλήθηκαν οι απαιτούμενες δημοσιεύσεις της ανωτέρω 

αίτησης που πραγματοποιήθηκαν στις εφημερίδες «ΕΣΤΙΑ» και «Ο ΛΟΓΟΣ» στις 25.10.2022. 

10. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-341118/24.11.2022 με θέμα «Παράταση Ενιαίας Άδειας παραγωγής σε ό,τι 

αφορά τις Μονάδες του ΥΗΣ Ν.ΠΛΑΣΤΗΡΑ». 

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται από την παρούσα απόφαση δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Σκέφτηκε ως εξής: 

Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 13 ν. 4001/2011, η ΡΑΕ έχει αποφασιστική 

αρμοδιότητα για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την ανάκληση των αδειών για την άσκηση 

Ενεργειακών Δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις του νόμου αυτού, υπό την 

προϋπόθεση της τήρησης των αρχών της διαφάνειας και της ίσης μεταχείρισης και λαμβάνοντας υπόψη 

τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των αιτούντων, την προστασία των καταναλωτών, την προστασία του 

περιβάλλοντος και τη διασφάλιση συνθηκών υγιούς ανταγωνισμού. Προβλέπεται, ειδικότερα, ότι η 

ΡΑΕ, κατά τη χορήγηση αδειών, προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια προκειμένου αυτές να είναι 

σύμφωνες, μεταξύ άλλων, με τις προβλέψεις του Μακροχρόνιου Ενεργειακού Σχεδιασμού. Η 

διαδικασία χορήγησης, τροποποίησης και ανάκλησης των αδειών αυτών, καθώς και οι όροι και οι 

προϋποθέσεις άσκησης της δραστηριότητας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειες για την οποία 

ΑΔΑ: 6Α77ΙΔΞ-Μ9Ζ



3 / 4 

 

χορηγούνται οι άδειες καθορίζονται με τον Κανονισμό Αδειών που εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 

135 του ν. 4001/2011. 

Επειδή, η ως άνω διάταξη του άρθρου 13 του ν. 4001/2011 εξειδικεύεται ως προς τη διαδικασία 

τροποποίησης των αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στον Κανονισμό Αδειών που εκδίδεται κατ’ 

εξουσιοδότηση του άρθρου 135 του Νόμου. Ωστόσο, δυνάμει της μεταβατικής διατάξεως της παραγράφου 

14 του άρθρου 196 του ίδιου ως άνω νόμου, έως την έκδοση νέου Κανονισμού Αδειών, εξακολουθεί να 

ισχύει και εφαρμόζεται η υπ’ αριθ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ1/οικ.17951/6.12.2000 Υπουργική Απόφαση «Κανονισμός 

Αδειών Παραγωγής και Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας» (εφεξής και ο «Κανονισμός Αδειών»).  

Επειδή, η υλοποιούμενη δια της παρούσης παράταση της Ενιαίας Άδειας Παραγωγής της ΔΕΗ Α.Ε., όπως 

ισχύει, σύμφωνα το ως άνω 8 σχετικό, της ΔΕΗ Α.Ε., για τη μονάδα «ΥΗΣ Ν. Πλαστήρα» του Πίνακα 4 της 

Ενιαίας Άδειας Παραγωγής, κρίνεται ότι δεν συνεπάγεται αρνητική μεταβολή ως προς την πλήρωση των 

προβλεπόμενων στο άρθρο 9 του Κανονισμού Αδειών κριτηρίων. Αντιθέτως, εκτιμάται ότι προάγει την 

ασφάλεια και την προστασία Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρική Ενέργειας, εξυπηρετεί τον 

μακροχρόνιο ενεργειακό σχεδιασμό της Χώρας και συνεισφέρει σημαντικά στην προστασία των 

καταναλωτών δια της συμβολής της στην κατοχύρωση της ασφάλειας ενεργειακού εφοδιασμού της Χώρας. 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 14 του Κανονισμού Αδειών, λαμβάνοντας 

υπόψη την παρ. 1 του άρθρου 13 ν. 4001/2011, για την έκδοση απόφασης περί παράτασης άδειας, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 2 έως 13 του Κανονισμού. Η δημοσιοποίηση της αίτησης γίνεται 

από τον αιτούντα σε δύο ημερήσιες εφημερίδες ευρείας κυκλοφορίας, ως άνω 9 σχετικό που εκδίδονται στην 

Αθήνα, προκειμένου να λάβουν γνώση τα πρόσωπα που είναι πιθανόν να επηρεάζονται από την παράταση, 

και οπωσδήποτε ενημερώνει σχετικά τον αντίστοιχο Κάτοχο Άδειας και τον Υπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. Στη δημοσιοποίηση καθορίζεται προθεσμία που δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 15 ημερών, 

εντός της οποίας μπορούν να προβληθούν αιτιολογημένες αντιρρήσεις από πρόσωπα που έχουν έννομο 

συμφέρον. Μετά την παρέλευση της προθεσμίας αυτής η ΡΑΕ εξετάζει τις αντιρρήσεις που προβλήθηκαν 

και άλλες πληροφορίες που θεωρεί απαραίτητες και εντός προθεσμίας τριών μηνών μπορεί αιτιολογημένα 

είτε να αποφασίσει τη μη τροποποίηση είτε να προχωρήσει σε τροποποίηση της υπόψη άδειας. Σε κάθε 

περίπτωση η ΡΑΕ προβαίνει σε δημοσιοποίηση, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του ίδιου άρθρου του 

Κανονισμού Αδειών.  

Επειδή, δεν προβλήθηκαν αντιρρήσεις ως προς την τροποποίηση της εν θέματι άδειας παραγωγής της ΔΕΗ 

Α.Ε. 

Επειδή, η ως άνω αίτηση της ΔΕΗ ΑΕ για την παράταση της Ενιαίας Άδειας Παραγωγής αξιολογήθηκε 

κατά την από 08.12.2022 συνεδρίαση της Ολομέλειας της ΡΑΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 

Δ΄ του Κανονισμού Αδειών (Β΄ 1498/2000) με βάση το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων των φακέλων 

που υποβλήθηκαν και διαπιστώθηκε ότι ικανοποιούνται τα κριτήρια του νόμου και του οικείου Κανονισμού 

Αδειών. 

ΑΔΑ: 6Α77ΙΔΞ-Μ9Ζ



4 / 4 

 

Για τους παραπάνω λόγους 

Αποφασίζει 

 
1. Την τροποποίηση του Πίνακα 4 του Παραρτήματος Α, της υπ’ αριθ. 

Δ5/φ1/ΟΙΚ.1085/24.01.2002 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β΄ 92/31.01.2002), 

«Όροι και περιορισμοί ενιαίας άδειας παραγωγής που χορηγείται στη Δημόσια Επιχείρηση 

Ηλεκτρισμού Α.Ε.», όπως ισχύει, ως προς το έτος λήξης ως ακολούθως: 

Πίνακας 4: Υδροηλεκτρικές Μονάδες 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ (ΠΟΤΑΜΟΣ, ΝΟΜΟΣ) ΙΣΧΥΣ (MW) 
ΕΙΔΟΣ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΙΣΟΔΥΝΑΜΟ ΕΤΟΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ / 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΟ ΕΤΟΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ 

ΕΤΟΣ 

ΛΗΞΗΣ 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ 

/ ΣΧΟΛΙΑ 

ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
…

 

Ν. ΠΛΑΣΤΗΡΑ (ΤΑΥΡΩΠΟΣ, ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ) 3 X 43,3 ΥΗΣ (I-1960, II-1961, III-1962) 1962 2072   

…
 

 

2. Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η Ενιαία Άδεια Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας της 

ΔΕΗ Α.Ε. που χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. Δ5/Β/Φ1/οικ.1085/24.01.2002 Απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β΄ 92/31.01.2002), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί αίτηση 

αναθεώρησης εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση ή την κοινοποίηση της, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 και 33 του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄179). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

   Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2022  

   Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ  

     

   Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας  

 

ΑΔΑ: 6Α77ΙΔΞ-Μ9Ζ


		2023-01-19T12:58:19+0200
	Athens




